²³ Nel 1180 titolare dei diritti su Mérindol risulta Raimondo II di Mévouillon: cfr. Justin Brun-Durand, *Dictionnaire topographique du département de la*

con Beatrice di Provenza. Escafin, o il suo genitore, prese parte alle guerre tra le signorie laiche e le gerarchie ecclesiastiche del Valentinese e in particolare ai ripetuti scontri tra Ademar II de Poitiers e il vescovo di Valence: nel 1168 è forse suo padre, o comunque un suo avo, quell'Escafin che assistette alla infeudazione al vescovo Pietro dei beni detenuti da Isoardo di Die nel castello di Luc e a Die; il 21 luglio 1188, invece, l'imperatore Enrico VI fu costretto ad ingiungere ad Ademar II de Poitiers, Raimondo d'Agoult, Ugo d'Aix e Escafin (qui forse potrebbe trattarsi del nostro testimone), di rispettare i diritti episcopali.²⁴ Meno certa appare l'identificazione di Ariberto di San Ro-

Drôme, Paris 1891, s.v.; Brice Peyre, *Histoire de Mérindol en Provence*, Paris 1939, pp. 15-18; Baratier, *Enquêtes*, p. 158.

²⁴ L'originale del diploma non ci è stata conservato ma ne esiste una copia del XIII secolo, a Parigi nella Bibliothèque Nationale (Cod. lat. 18356, ff. 12-13). Edizione dello stesso in Chevalier, *Cartulaire de l'église de Die*, n. 7, p. 23; Johann Friedrich Böhmer, *Acta imperii selecta. Urkunden deutscher Könige und Kaiser 928-1398, mit einem Anhang von Reichssachen*, Innsbruck 1870, n. 175, pp. 161-162. Cfr. sul documento del 1168, *GCNN*, tomo XVI, inst. col. 188; Jean Columbi, *Libri quatuor de rebus gestis Valentinarum et Diensium episcoporum*, Lugduni 1652, p. 97; Jean Colombi, *Opuscula varia*, Lugduni 1668, p. 288; Ulysse Chevalier, «Tituli ecclesiae Beatae Mariae Diensis: ex apographo cod. ms. XIII saec. Biblioth. imper. Parisiensis, et Chartularium civitatis Diensis», in *Documents inédits relatifs au Dauphiné*, a cura di Ulysse Chevalier, Grenoble 1868, p. 28, nota 7; Jules Chevalier, *Essai historique sur l'église et la ville de Die*, 2 voll., Montélimar 1888-1909, vol. I, pp. 209-211, nota 7; Id., *Mémoires pour servir à l'histoire des comtés de Valentinois et de Diois*, Paris 1897, p. 40, nota 2; Michèle Bois, *Le sud du département de la Drôme entre le X^e et le XIII^e siècle. L'organisation du terroir: fortifications et structures d'habitat*, Thèse de doctorat, Université de Aix-en-Provence, Aix-en-Provence 1993, p. 92. In generale cfr. Estienne, *Les réseaux castraux*, pp. 132, 172, 186. Il più antico documento relativo alla gens *Escafini*, almeno a nostra conoscenza, risale al 1143: «In nomine Domini nostri Ihesu Xpisti. Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris, quod ego Bertrannus comes, et ego Guido comes et comitissa mater nostra, donamus, laudamus et concedimus Deo, sanctoque Johanni Baptiste et hospitali Hierusalem, ejusque fratribus, quicquid in comitatu nostro dono vel emptione acquirere poterint excepta dominicatura nostra. Laudamus etiam et confirmamus donum quod Petrus Lupa eidem hospitali de honore suo fecerat. Actum est hoc anno ab Incarnatione Domini M.C.XL.III. Hoc donum suscepit Arnaldus, prior hospitalis Sancti Egidii, in piano sub termino Vapinci, in mense septembri in presentia Petri de Sancta Trinitate, ejusdem prioris capellani, et Alberici et Arnaldi de Recordana, hospitalis fratrum et Bertranni Raimbaldi, et Henrici et Aenardi Eschafini, et Bertranni de Forchalchero, et Bertranni de Sannone, et Petri de Montalin, et Bertranni